
助成額（上限額）

（単位：円）

水戸市 保健センター 029-243-7311
50,000

(治療C・F 25,000)
※   要件有 730

笠間市 健康増進課 0296-77-9145 100,000 ※   要件有 730

小美玉市 健康増進課 0299-48-0221 100,000 ※   要件有 730

茨城町 健康増進課 029-240-7134 150,000 ※   要件有 730

大洗町 健康増進課 029-266-1010 150,000 ※   要件有 730

城里町 健康保険課 029-240-6550 50,000 ※   要件有 730

ひたちなか市 健康推進課 029-276-5222 75,000 ※   要件有 730

東海村 健康増進課 029-282-2797 75,000 ※   要件有 730

常陸太田市 健康づくり推進課 0294-73-1212 100,000 回数制限なし ※ 要件有 なし 不要

常陸大宮市 健康推進課 0295-54-7121
100,000

(治療C・Fは50,000)
※   要件有 730

那珂市 健康推進課 029-270-8071 75,000 ※   要件有 730

大子町 健康増進課 0295-72-6611 200,000 ※   要件有 730

日立市 健康づくり推進課 0294-21-3300 50,000 ※   要件有 なし 不要

高萩市 健康づくり課 0293-24-2121 100,000 ※   要件有 730

北茨城市 健康づくり支援課 0293-43-1111 50,000 ※   要件有 730

行方市 健康増進課 0291-34-6200 100,000 ※   要件有 730

鉾田市 健康増進課 0291-33-3691 80,000 回数制限なし ※ 要件有 730

鹿嶋市 保健センター 0299-82-6218
50,000

(初回150,000)
※   要件有 730

潮来市 かすみ保健福祉センター 0299-64-5240
155,000

（治療C・Fは50,000）
※   要件有 730

神栖市 健康増進課 0299-90-1331 150,000 ※   要件有 730

龍ケ崎市 健康増進課 0297-64-1039 150,000 ※   要件有 730

取手市 保健センター 0297-85-6900 50,000 ※   要件有 なし

牛久市 健康づくり推進課 029-873-2111 50,000 ※   要件有 730

守谷市 保健センター 0297-48-6000 50,000 ※   要件有 730

稲敷市 健康増進課 029-840-5170
100,000

(初回150,000)
※   要件有 730

河内町 町民課保健センター 0297-84-4486 100,000 ※   要件有 730

利根町 保健福祉センター 0297-68-8291 50,000 ※   要件有 730

土浦市 健康増進課 029-826-3471 50,000 通算10回まで 要件有 730 不要

石岡市 健康増進課 0299-24-1386 50,000 ※   要件有 730

かすみがうら市 健康づくり増進課 029-898-2312 100,000 ※   要件有 730

美浦村 健康増進課 029-885-1889 100,000 ※   要件有 730

阿見町 健康づくり課 029-888-2940

治療A・B 100,000

治療C・D・E 50,000

治療F 25,000

※   要件有 730

つくば市 健康増進課 029-883-1111 50,000 ※   要件有 730

つくばみらい市 健康増進課 0297-25-2100 50,000 ※   要件有 なし 不要

結城市 健康増進センター 0296-32-7890 50,000 ※   要件有 730

筑西市 こども部 母子保健課 0296-24-2115 100,000 ※   要件有 730

桜川市 健康推進課 0296-75-3159 50,000 ※   要件有 730

下妻市 保健センター 0296-43-1990 50,000 ※   要件有 730

常総市 保健推進課 0297-23-3111 50,000 ※   要件有 730

坂東市 健康づくり推進課 0297-35-3121 50,000 ※   要件有 730

八千代町 健康増進課 0296-48-1955 50,000 ※   要件有 730

古河市 健康づくり課 0280-48-6881
50,000

（治療C・Fは25,000）
※   要件有 730

五霞町 健康福祉課 0280-84-1910 50,000 ※   要件有 730

境町 健康推進室 0280-87-8000 100,000 ※   要件有 730

茨城県保健福祉部子ども政策局少子化対策課

必要

筑西

必要常総

古河

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※県の助成制度に準じる

●県の助成制度
　　　妻の対象年齢…43歳未満　初回助成時に39歳以下の方は通算6回まで，40歳～42歳以下の方は通算3回まで。
　　　※43歳以降に開始した治療及び平成27年度までに通算5年に達したときは，通算回数に満たない場合であっても，
　　　　助成対象にはなりません。
　
★詳細は2019年度茨城県不妊治療費助成制度のリーフレット及び県少子化対策課ホームページをご覧ください。

潮来

竜ケ崎

土浦

必要

つくば

水戸

必要

ひたちなか

常陸大宮
必要

日立

鉾田

2019年度特定不妊治療費助成事業実施市町村のご案内
　　　市町村では特定不妊治療（体外受精・顕微授精）に対する助成を実施しています。
　　　助成要件がございますので，詳細は各市町村担当課にお問い合わせ下さい。

管轄

保健所
市町村 担当課 電話番号 助成年限・回数・要件の有無

所得制限

（夫婦合算）

（単位：万

県補助金

交付決定

（2019年4月1日現在）



助成額（上限額）

（単位：円）

水戸市 保健センター 029-243-7311 50,000

笠間市 健康増進課 0296-77-9145 50,000

小美玉市 健康増進課 0299-48-0221 50,000

茨城町 健康増進課 029-240-7134 150,000

大洗町 健康増進課 029-266-1010 150,000

ひたちなか市 健康推進課 029-276-5222 75,000

東海村 健康増進課 029-282-2797 75,000

常陸太田市 健康づくり推進課 0294-73-1212 100,000

常陸大宮市 健康推進課 0295-54-7121 100,000

那珂市 健康推進課 029-270-8071 75,000

大子町 健康増進課 0295-72-6611 200,000

日立市 健康づくり推進課 0294-21-3300 50,000

高萩市 健康づくり課 0293-24-2121 100,000

北茨城市 健康づくり支援課 0293-43-1111 50,000

行方市 健康増進課 0291-34-6200 50,000

鉾田市 健康増進課 0291-33-3691 80,000

鹿嶋市 保健センター 0299-82-6218 50,000

潮来市 かすみ保健福祉センター 0299-64-5240 100,000

神栖市 健康増進課 0299-90-1331 150,000

龍ケ崎市 健康増進課 0297-64-1039 100,000

取手市 保健センター 0297-85-6900 50,000

守谷市 保健センター 0297-48-6000 50,000

稲敷市 健康増進課 029-840-5170 100,000

河内町 町民課保健センター 0297-84-4486 50,000

土浦市 健康増進課 029-826-3471 50,000

石岡市 健康増進課 0299-24-1386 50,000

かすみがうら市 健康づくり増進課 029-898-2312 100,000

つくば市 健康増進課 029-883-1111 50,000

つくばみらい市 健康増進課 0297-25-2100 50,000

結城市 健康増進センター 0296-32-7890 50,000

筑西市 こども部 母子保健課 0296-24-2115 100,000

桜川市 健康推進課 0296-75-3159 50,000

下妻市 保健センター 0296-43-1990 50,000

常総市 保健推進課 0297-23-3111 50,000

坂東市 健康づくり推進課 0297-35-3121 50,000

古河市 健康づくり課 0280-48-6881 50,000

五霞町 健康福祉課 0280-84-0006 50,000

境町 健康推進室 0280-87-8000 50,000

古河

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

　　　　※１　県の助成制度に準じる

茨城県保健福祉部子ども政策局少子化対策課

筑西

※１   要件有

※１   要件有

常総

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

土浦

通算10回   要件有

※１   要件有

※１   要件有

つくば
※１   要件有

所得制限なし ※１  要件有

竜ケ崎

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

鉾田
※１   要件有

回数制限なし ※１  要件有

潮来

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

常陸大宮

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

日立

所得制限なし ※１  要件有

※１   要件有

※１   要件有

水戸

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有

※１   要件有ひたちな

か

2019年度不妊治療費助成事業実施市町村のご案内

一部の市町村では以下の不妊治療等に対する助成を実施しています。助成要件がございますので，詳細は
各市町村担当課にお問い合わせ下さい。

【男性不妊治療】　特定不妊治療に至る過程で行う男性不妊治療を行った場合に助成

　　

管轄

保健所
市町村 担当課 電話番号 助成対象・年限・回数・要件の有無

（2019年4月1日現在）



助成額（上限額）

（単位：円）

水戸 水戸市 保健センター 029-243-7311 50,000/年

ひたちなか 東海村 健康増進課 029-282-2797 150,000/年

常陸大宮 常陸太田市 健康づくり推進課 0294-73-1212 100,000/年

日立市 健康づくり推進課 0294-21-3300 50,000/年

高萩市 健康づくり課 0293-24-2121 50,000/年

行方市 健康増進課 0291-34-6200 50,000/年

鉾田市 健康増進課 0291-33-3691 80,000/年

鹿嶋市 保健センター 0299-82-6218 50,000/年

潮来市 かすみ保健福祉センター 0299-64-5240 50,000/年

神栖市 健康増進課 0299-90-1331 100,000/年

龍ケ崎市 健康増進課 0297-64-1039 100,000/年

牛久市 健康づくり推進課 029-873-2111 50,000/年

稲敷市 健康増進課 029-840-5170 50,000/年

土浦 かすみがうら市 健康づくり増進課 029-898-2312 100,000/年

つくば つくばみらい市 健康増進課 0297-25-2100 50,000/年

助成額（上限額）

（単位：円）

竜ケ崎 稲敷市 健康増進課 029-840-5170 50,000/年

助成額（上限額）

（単位：円）

土浦 石岡市 健康増進課 0299-24-1386 50,000

保険適用外の治療・検査 年1回 通算5回

要件有

要件有

茨城県保健福祉部子ども政策局少子化対策課

保険適用外の治療・検査 年1回 要件有竜ケ崎

年1回 保険適用外の治療・検査 要件有

保険適用外の治療・検査 年1回 要件有

保険適用外の治療・検査 年1回 通算5回

要件有

【人工授精に対する助成】

管轄

保健所
市町村 担当課 電話番号 助成対象・年限・回数・要件の有無

鉾田
保険適用外の治療・検査 要件有

保険適用外の治療・検査 通算5年間 要件有

潮来

保険適用外の治療・検査 初回申請から5年間

年1回 要件有

保険適用外治療・検査 初回申請から5年間

年1回 要件有

保険適用外の治療・検査 年1回 要件有

保険適用外の治療・検査 通算5年間 要件有

保険適用外の治療・検査 通算5年間   要件有

保険適用外の治療・検査 要件有

日立
保険適用外治療・検査 年1回 要件有

保健適用外の治療・検査 通算5年間 要件有

2019年度不妊治療費助成事業実施市町村のご案内

一部の市町村では以下の不妊治療等に対する助成を実施しています。助成要件がございますので，詳細は
各市町村担当課にお問い合わせ下さい。

【不育症治療に対する助成】

管轄

保健所
市町村 担当課 電話番号 助成対象・年限・回数・要件の有無

不妊検査および一般不妊治療

検査日から１年以内 １回のみ 要件有

【不妊検査に対する助成】

管轄

保健所
市町村 担当課 電話番号 助成対象・年限・回数・要件の有無

（2019年4月1日現在）


